Omnia tunc, &c. Quæ tunc
omnia erant ipsorum fercu-
la, vel etiam vasa; sed
quibus tamen ita contenti
erant, & beati, ut illis
merito invidias, si qua tan-

gi potes invidia.

Et vox, &c. Narrat Li-
vius a Romano quodam vi-
gile vocem humana clario-
rem auditam in Capitolio,
quæ Gallos adventare ad-
moneret.

Litore, &c. Gallia enim
allitur Oceano occidentali.

Gallis, &c. Qui Romanam
incenderunt. Vide sub finem
Sat. 8.

Et Diis, &c. Diis ipsis
vaticinantibus.

His monuit. His vocibus
Romanos monuit de peri-
culo.

Hanc, &c. Sic Romanam
rem curabat Jupiter.

Fidtilis. Jupiter fidtilem
habens statuam, & simpli-
citer cultus.

Et nullo, &c. Nondum
ullam ceter habens ex auro
statuam; quo illum viola-
tum dicit, id est, corru-
tum, inquinatum, seu of-
fensum, quod scilicet illi
displiceant ejusmodi statuæ,
quia sunt indicia luxus, &c.

Domi, &c. Factas e fago,
nuce, aut alia domestica

Tempora viderunt: hos lignum stabat in usus.
 Annosam si forte nucem dejecerat Eurus:
 At nunc divitibus coenandi nulla voluptas,
 Nil rhombus, nil dama sapit, putere videntur
 Unguenta, atque rosæ, latos nisi sustinet orbes
 Grande ebur, & magno sublimis pardus hiatu,
 Dentibus ex illis, quos mittit porta Syenes,
 Et Mauri celeres, & Mauro obscurior Indus;
 Et quos deposuit Nabathæo bel'ua saltu,
 Jam nimios, capitique graves: hinc surgit orexis,
 Hinc stomacho vires: nam pes argenteus illis,
 Annulus in digito quod ferreus. Ergo superbum
 Convivam caveo, qui me sibi comparat, & res
 Despiciat exiguas; adeo nulla unica nobis
 Est eboris; nec tessellæ, nec calculus ex hac

arbore, quam ventus forte deiecisset, evertissetque; non e citro, cedro, aliisque ejusmodi pretiosis lignis, quæ ex Africa, Asiave afferuntur in Italiam ad mensas conficiendas.

Rhombus. Piscis exquisitus, & magni pretii.

Unguenta. Quibus delibuti accumbebant.

Rosæ. Serta ex rosis, quibus coronari solebant convivæ.

Orbes. Mensas rotundas.

Ebur. Per eburneus.

Et magno, &c. Effigies pardi ore aperto hiantis, qui instas pedis mensam sustinet, facta ex dentibus elephantis, quos mittit Africa.

Quos, &c. Qui ab insula Elephantide, per urbem Africae Syenen, tamquam per portam, mittuntur Romam. Ea ratione in Sat. 3. vocat Cumas januam Bajarum, quia per Cumas iter est Bajas. Syene est urbs Ægypti, in limite Æthiopiæ.

Prope illam est Insula Elephantina, sive Elephantis, intra ipsum Nilum.

Celeres. Agiles, veloces.

Obscurior. Nigrior.

Nabathæo saltu. Id est, in sylvis Arabiae; Arabia enim dicta est. quoque Nabathæa.

Kellua. Elephas; qui dentes jam nimios, & capiti graves, arborei incusos deponit.

Hinc surgit, &c. Ironice: scilicet ex hac lautitia suppellectilis, ex ebore illo, oritur edendi appetitus; hinc vires adduntur stomacho, ut cibos facilius digerat.

Nam pes, &c. Sensus est: tam spernunt Romani mensam non eburneo pede, sed argenteo sultam, quam anulum e ferro, non ex auro constantem.

Qui me, &c. Qui tenuem, & frugalem mensam meam cum suis opibus, & deliciis comparans, eam despiciat.

Tessella. Per tessellas intelli-

Materia? quin ipsa manubria cultellorum
Oliæ; non tamen his ulla umquam opsonia fiunt
Rancidula: haud ideo pejor gallina secatur.

Sed nec structor erit, cui cedere debeat omnis
Pergula, discipulus Tripheri doctoris, apud quem
Sumine cum magno lepus, atque aper, & pygargus;
Et Scythicæ volucres, & phœnicopterus ingens,
Et Getulus oryx, hebeti lautissima ferro
Cæditur, & tota sonat ulmea cœna Suburra.
Nec frustum capræ subducere, nec latus Afræ
Novit avis noster tirunculus, ac rudis omni

telligit vel talos ipsos, &
tesseras, quibus luditur;
vel abaci, & alveoli luso-
rii arcam, sectis ex ebore,
ebeno, aut alia materia
particulis, in quadrum ple-
rumquedescriptis, stratam.

Calculus. Latrunculi,
scrupi lusorii.

Non tamen, &c. Non ideo
fiunt mei cibi rancidi, &
insulsi; non sunt deteriores
gallinæ, quia secantur cul-
tellis, quorum sunt ex osse
manubria.

Structor. Qui mensæ da-
pes secat, fruit, & compo-
nit suo loco, & ordine.

Cui cedere, &c. Qui sit pe-
ritissimus illorum omnium,
qui artem opsonia perite
secandi discunt.

Pergula. Proprie est am-
bulacrum quoddam in via
ipsis ædificiis conjunctum,
ubi magistri solebant disci-
pulos erudire: quare hic
pro schola Structorum su-
mitur.

Tripheri. Qui artem ci-
borum dissecandorum docuit
Romæ in vico Suburræ.

Apud quem, &c. Ordo
est: apud quem lautissima
cœna, sed ulmea, id est,

constans e volucrum, & a-
nimalium, apri, leporis,
&c. simulacris ulmeis, e
ligno, seu vimine ulmeo
factis, obtuso cultello se-
catur in vico Suburra, non
sine strepitu. Faciebant au-
tem periculum in cibis ul-
meis secandis, & ea disce-
bant, quæ in veris cibis
secandis postea observarent.

Sumine. Sumen, est ven-
ter suillus, qui tunc in de-
liciis erat.

Pygargus. Caprea sylve-
stris; aut avis ex aquilarum
genere, caudam habens al-
bicantem; unde & nomen
accepit.

Scythicæ volucres. Phasia-
ni; sic dicti, a Phasi fluvio
Colchidis, unde primum in
Europam aves illæ asporta-
tæ sunt. Scythicas vocat,
quia Colchis est Scythiæ vi-
cina.

Phœnicopterus. Avis a
puniceo alarum colore ha-
bens nomen: cujus lingua
potissimum in deliciis erat.

Oryx. Animale caprarum
genere, frequens in Africa.

Subducere. Perite seca-
re.

Afræ avis. Gallinæ Nu-
mici-

Tempore, & exiguæ frustis imputus ofella.
 Plepejos calices, & paucis assibus emptos,
 Porriget incultus puer, atque a frigore tutus:
 Non Phryx, aut Lycius, non a mangone petitus:
 Quisquam erit, & magno: cum posces, posce Latine.
 Idem habitus cunctis; tonsi, rectique capilli,
 Atque hodie tantum propter conviva pexi.
 Pastori duri est hic filius, ille bubulci,
 Suspirat longo non visam tempore matrem,
 Et casulam, & notos tristis desiderat hædos:
 Ingenui vultus puer, ingenuique pudoris,
 Quales esse decet, quos ardens purpura vestit.
 Hic tibi vina dabit, diffusa in montibus illis,
 A quibus ipse venit, quorum sub vertice lusit:
 Namque una, atque eadem vini patria, atque ministri.
 Forsitan expectes, ut Gaditana canoro
 Incipiat cantare choro, plausuque probetur:
 Non capit has nugas humilis domus; audiat ille
 Testarum crepitus cum cantibus, ille fruatur

micida. Numidia pars Africa.

Noster, &c. Servus meus, qui in arte ciborum secandorum plane rudis est, ab tiro.

Et frustis, &c. Qui frusta carnis porcinae tantum secare novit, & iis concidendis tantum se exercuit. Offa est massa levior carnis, maxime porcinae, vel panis, vel etiam paltis.

Tutus. Vestibus potius contra vim frigoris munitus, quam ornatus ad elegantiam.

Non Phryx, &c. Non elegans aliquod e Phrygia, aut Lyeia mancipium.

Non a mangone, &c. Non a venditore servorum magno pretio emptus.

Latine. Italus enim est, non Asiaticus aliquis; Latine tantum scit.

Cunctis. Meis servis, & ministris.

Resti. Non calamistrati, non cincinnati.

Suspirat. Dolet, quod a matre tamdiu absit.

Quos, &c. Id est, pueros liberaliter institutos, & qui prætextam, id est, vestem limbo purpureo insignitam gerunt: gerebant autem usque ad annum circiter 16.

Ardens. Ignei coloris.

Diffusa. Nata, & expressa, vel, in cados, & amphoras fusa.

Gaditana. Saltatrix aliqua & psaltria, quales multæ Romæ e Gadibus, insula prope Hispaniam in angusto freto sita, veniebant.

Canoro choro. In cantantium cætu.

Humilis. Pauper.

Testarum. Hic intelliguntur

Vocibus obscænis, omnique libidinis arte,
 Qui Lacedæmonium pytismate lubricat orbem.
 Namque ibi fortunæ veniam damus: alea turpis,
 Turpe & adulterium mediocribus: hæc eadem illi
 Omnia cum faciunt, hilares, nitidique; vocantur
 Conditor Iliados cantabitur, atque Maronis
 Alifoni dubiam facientia carmina palmam:
 Quid refert, tales versus qua voce legantur?

Sed nunc dilatis averte negotia curis,
 Et gratam requiem dona tibi; quando licebit
 Per totam cessare diem: non fœnoris ulla
 Mentio, nec prima si luce egressa, reverti
 Nocte solet, tacito bilem tibi contrahat uxor
 Protinus meum, quidquid dolet, exue limen:
 Pone domum, & servos, & quidquid frangitur illis,
 Aut perit: ingratos ante omnia pone sodales.

tur crepitacula in morem
 testarum excavata, quibus
 per certas vices manu com-
 pectis edebant canorum stre-
 picum, ut hodie fit.

Qui, &c. Dives, qui abacum, vel pavementum, aut etiam rotundam pelvim Lacedæmonio marmore factam, rejecto vino conspuens lubricat, id est, aspergit, & lævigat, qualia sunt marmora humida. Lacedæmon, sive Sparta, civitas Peloponnesi, in Græcia.

Pytismate. Græca vox, significans sputum, sive quod ore ejicitur, ut vinum probandi gratia, vel oris abluendi causa haustum, & statim rejectum.

Ibi. In divitum peccatis excusamus illorum opes, & fortunam; ignoscimus divitibus, cum peccant.

Mediocribus. Plebejis hominibus & tenuibus.

Nitidi. Lauti, magnifici.

Conditor, &c. Recitabunt tibi carmina Homeri,

qui Iliadem scripsit.

Dubiam, &c. Quæ tam egregia sunt, ut merito legentibus dubitationem injiciant, uter præstantior poeta sit, Homerus, an Virgilius.

Quid refert, &c. Id est nihil necesse est eleganti, & concinna voce tales versus legere, qui satis placent per se se.

Dilatis. Rejeatis in aliud tempus.

Cessare. Quiescere, genio indulgere.

Nec prima, &c. Nec ad iram uxor te provocet; quod tardius domum redeat, quæ prima luce fuerat egressa.

Quidquid, &c. Quidquid te anxium, & sollicitum habet.

Pone domum, &c. Omitte domesticas curas, & quidquid a servis aut amittitur, aut frangitur.

Ingratos, &c. Ac præsertim depono memoriam, ob-

Interea Megalesiacæ spectacula mappæ
 Idæum sollemne colunt, similisque triumpho
 Prædo caballorum Prætor sedet: ac, mihi pace
 Immensæ, nimixque licet si dicere plebis,
 Totam hodie Ramam Circus capit, & fragor aurem
 Percutit, eventum viridis quo colligo panni.
 Nam si deficeret, mæstam, attonitamque videres
 Hanc urbem, veluti Cannarum in pulvere victis
 Consulibus. Spectent juvenes, quos clamor, & audax

liviscere ingratorum ami-
 corum.

Interea, &c. Sensus est,
 dum nos epulabimur, alii
 ludos spectabunt.

Megalesiacæ. Ludorum
 Circensium, institutorum in
 honorem Cybeles, magnæ
 matris Deorum, ex Ida Ro-
 mam olim advectæ,

Spectacula, &c. Ordo est:
 spectacula, & ludi, indicti,
 ac denunciati populo per
 mappam ex aliquo loco e-
 dito suspensam, celebrant
 festum Idæum: hoc est, fe-
 stum Idææ matris, seu Cy-
 beles, celebratur spectacu-
 lis, & ludis Circensibus.

Mappa. Suspensa mappa
 signum erat ludorum Cir-
 censium celebrandorum. Iste
 vero mox inde ortus est,
 quod aliquando cum plebs
 in Circo sedens ederet stre-
 pitum, ac Neronem, qui
 tum prandebat, rogaret,
 ut quamprimum ludos ju-
 beret inchoari; ille, map-
 pa projecta per fenestram,
 jussit eos statim inchoari.

Similisque, &c. Prætor
 triumphanti similis sedet in
 Circo, ad ludos spectandos,
 disponendosque.

Prædo, &c. Qui equos vili
 pretio emebat, vel invitis
 dominis eripiebat, ut illis

ad ludos uteretur, & ad
 currus in circo agitandos.

Fragor. Clamor, & plau-
 sus spectatorum.

Eventum, &c. Ex quo
 conjicio relatum fuisse præ-
 mium ab aliquo, ex illa
 aurigarum factione, quæ
 viridi, seu prasino panno
 utitur: cui scilicet factioni
 pleriq; Romanorum, ipsi-
 que etiam Imperatores fa-
 vebant. Erant autem auri-
 garum, qui equos in Circo
 agitabant, quatuor veluti
 factiones, suis singulæ vesti-
 bus, coloribusque distinctæ,
 qui singulis anni tempesta-
 tibus quasi respondebant:
 prima colore prasino, seu
 viridi, qui Veri convenit,
 utebatur; altera rufato,
 seu rubro, qui Æstati; ter-
 tia albo, qui Autumno;
 quarta veneto, seu cæruleo,
 qui Hyemi. Addidit subin-
 de aliam Domitianus, quæ
 panno purpureo utebatur;
 & aliam, quæ aurato.

Nam si, &c. Si enim pra-
 sina factio vinceretur.

Cannarum. Vide Sat. 2.
 & 10.

Spectent. Supple, ludos.

Audax sponso. Concer-
 tatio, depositis pignoribus,
 nempe utra factio vincat:
 an alba, an viridis, &c.

Sponsio, quos cultæ decet assedisse puellæ.
 Nostra bibat vernum contracta cuticula Solem,
 Effugiatque togam. Jam nunc in balnea salva
 Fronte licet vadas, quamquam solida hora superfit:
 Ad sextam; facere hoc non possis quinque diebus.
 Continuis; quia sunt talis quoque tædia vitæ
 Magua: voluptates commendat rarior usus.

Nostra, &c. Id est, nos, qui senes sumus, omissis his nugis, assideamus ad Solem vernum, togam deponamus, & apricemur in otio.

Effugiat togam. Urbanas: ac forenses curas omittat. Cives in urbe, ac foro toga plurimum utebantur.

Contracta. Rugis aspera.

In balnea, &c. Hodie salvo pudore potes adire balnea, etiamsi tantum sit hora quinta, nempe post ortum solis. Diem in horas 12. Romani dividebat. Legitima balnei hora erat hycme, nona, idest, post me-

ridiem tertia; æstate, octava: sed festis diebus horam balnei, atque cænæ prævertere licebat absque intemperantiæ nota.

Sextam. Hæc in meridiem incidebat.

Facere hoc. Scilicet frequentare conviva, & genio indulgere.

Quinque diebus. Megalesia per dies quinque celebrabantur.